11,276: Cavendum est sane, ne, cum episcopi parroechias suas pera-

grant, quantam non solum erga subditos, sed erga socios tirannidem

exerceant nee, quod absit, cum caritate, sed cum quadam iudiciaria

invectione stipendia ab eis exigant. Et si quando eis ad peragen-
dum ministerium suum a fratribus aut subditis aliquid accipiendum
est, hoc summopera observare debent, ne quem scandalizent aut gra-

vent. Tanta ergo in hac re discretio tenenda est, ut et verbi Dei prae-

dicator sumptus, ubi proprii desunt, a fratribus accipiat et idem fratres

illius potentia non graventur, exemplo apostoli Pauli, qui, ne quem
gravaret, arte et manibus victum querebat. C. 17 S. 277: Inventum
est, quod in quibusdem locis presbyteri duodenos vel quaterdenos

denarios episcopis in censum annis singulis darent. Quod penitus

abolendum omnes decernimus. Conc. Rom. (826) c. 26 Cap. I, 375

(ebenso c. 26 Syn. Rom. [853] Mansi XIV, 1007): Si episcopus a sub-

iectis sacerdotibus eclesiarum donationes exigat. Nulli liceat episco-

porum a subiecto sacerdote vel aliquolibet alio clerico et piis locis

dationis ultra statuta patrum exigere aut superposita in angariis in-

ferre; sed cum sit optimus prospector, ita prospiciat, ut universe sibi

oves commisse a se maxime alantur atque in necessitatibus adiuventur,

quam inlicitis exactis dationibus opprimantur.

3) Bericht der Bischöfe an Ludwig d. Fr. v. 829 c. 14 (17) Cap. II,

341: Comperimus etiam quosdam socios ordinis nostri non causa ne-

cessitatis aut utilitatis, sed potius avaritiae et delectationis sepissime

propria civitatis suae sede relicta cleroque neglecto remotiora loca

frequentare. De qua re et destitutio divini cultus et predicatio in

plebibus et cura subiectorum postponitur et hospitalitas neglegitur:

quod ne ulterius a quoquam sine inevitabili necessitate et certa utili-

tate fiat, pari consensu inhibuimus. Diese ältere Bestimmung wird oft

— 222 —

ließen sich auch die bischöflichen ministri^) zahlreiche Bedrückungen

zuschulden kommen*).

wiederholt; z. B. c. 12 Conc. Aquisgr. (836) Hartzheim II, 78. Vgl.

ferner Conc. Tribur. (895) (?) c. 5 Cap. II, 247 f. : Delata est coram sancta

synodo querimonia plebis, eo, qiiod sint quidam episcopi nolentes ad
predicandum vel firmandum suas per annum parrochias circuire, qni

tarnen exigant, ut mansiones, quibus in profectione uti debuerant, alio

pretio redimant, qui parare debcnt. Quo duplex infamia, et neglegen-

tiae et avaritiae, sanctac synodo magno horrori fuit; et statuerunt, nc
quis penitus ultra exerceat id cupiditatis ingenium et ut sollicitiores